

2016年2月期（第1期）

# 決算参考資料

Financial information report for the Fiscal year ending Feb.29,2016

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス株式会社

United Super Markets Holdings Inc.

<u>■連結決算</u>	Consolidated financial Statements	ページ
1 決算概要	Summary	1
2 損益状況	Income statements	1
3 特別損益の状況	Extraordinary profits and losses	2
4 設備投資	Capital investment	3
5 減価償却費	Depreciation and Amortization	3
6 有利子負債の状況	Interest-bearing debt	3
7 連結キャッシュ・フロー	Consolidated Cash Flows	4
8 配当金の状況	Cash dividends	4
<u>■単体決算</u>	Non-consolidated financial Statements	
9 損益状況	Income statements	5
10 部門別売上高	Sales by category of products	6
11 部門別荒利益率	Gross margin ratio by category of products	6
<u>■店舗の状況</u>	The development situation of the store	
12 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移	Year-on-Year comparisons of sales, number of customers and sales per customer	7
13 店舗数	The number of retail stores	8
14 屋号別店舗数	The number of retail stores of the business style	8
15 新店	New stores	9
16 閉鎖店	Closed stores	10
17 2017年2月期の出店予定	New Stores planning in fiscal ending Feb.2017	10
18 従業員の状況	Situation of the employee	11

1. 決算概要 Summary

	2015/8		2016/2		2017/2	
	百万円 million yen	前期単純 合算比 YOY simple adding %	百万円 million yen	前期単純 合算比 YOY simple adding %	(予想) Projected 百万円 million yen	前期比 YOY %
営業収益 Sales revenue	329,380	106.2	663,799	105.6	696,000	104.9
営業利益 Operating income	7,158	125.0	14,024	119.7	14,300	102.0
経常利益 Ordinary income	7,277	124.8	13,862	116.1	14,400	103.9
当期純利益 Net income	3,378	107.9	5,329	225.2	5,800	108.8

2. 損益状況 Income statements

	2015/8		2016/2		2016/2		除く のれん Excluding amortization of goodwill	前期単純合算比 YOY simple adding %
	百万円 million yen	構成比 Share %	百万円 million yen	構成比 Share %	前期単純合算比 YOY (simple adding) %	前期単純合算差 Change (simple adding) 百万円 million yen		
営業収益 Sales revenue	329,380	102.2	663,799	102.2	105.6	34,940		
売上高 Sales revenue	322,285	100.0	649,539	100.0	105.6	34,273		
売上総利益 Gross margin	90,779	28.2	183,194	28.2	105.1	8,838		
営業総利益 Business gross profit	97,873	30.4	197,454	30.4	105.1	9,505		
販売費 Sale expenses	9,733	3.0	20,986	3.2	112.0	2,254		
人件費 Personnel expenses	46,951	14.6	94,993	14.6	105.1	4,572		
営業費 Operating expenses	12,998	4.0	24,368	3.8	98.6	△ 341		
施設費 Equipment expenses	21,032	6.5	43,081	6.6	101.7	712		
販管費計 Sales management expenses	90,715	28.1	183,430	28.2	104.1	7,197	182,617	103.6
営業利益 Operating income	7,158	2.2	14,024	2.2	119.7	2,308	14,837	126.6
営業外収益 Nontrade profit	364	0.1	565	0.0	77.4	△ 165		
営業外費用 Nontrade expense	244	0.1	727	0.1	144.3	223		
経常利益 Ordinary income	7,277	2.3	13,862	2.1	116.1	1,919	14,675	122.9
特別利益 Extraordinary profits	-	-	264	0.0	38.4	△ 425		
特別損失 Extraordinary losses	800	0.2	3,192	0.4	56.5	△ 2,454		
税金等調整前当期純利益 Income before income taxes	6,477	2.0	10,934	1.7	156.5	3,949	11,747	168.2
法人税、住民税及び事業税 Income taxes-current	2,460	0.8	5,553	0.9	112.0	595		
法人税等調整額 Income taxes-deferred	687	0.2	202	0.0	-	401		
法人税等合計 Income taxes	3,148	1.0	5,756	0.9	120.9	997		
少数株主損益調整前当期純利益 Income before minority interests	3,329	1.0	5,177	0.8	232.7	2,952	5,990	269.2
少数株主損失 Minority interests loss	△ 49	△ 0	△ 151	△ 0.0	107.2	△ 10		
当期純利益 Net income	3,378	1.0	5,329	0.8	225.2	2,962	6,142	259.5

	2015/8		2016/2	
	百万円 million yen	前期比 YOY %	百万円 million yen	前期比 YOY %
総資産 Total assets	252,901	-	254,006	-
純資産 Net assets	132,129	-	131,664	-

3. 特別損益の状況 Extraordinary profits and losses (連結決算 Consolidated financial Statements)

	2016/2
<特別利益(Extraordinary profits)> 百万円 million yen	
固定資産売却益 Fixed assets sale gain	264
その他 Others	0
計 (A) Total gains	264
<特別損失(Extraordinary losses)>	※
減損損失 Assets impairment loss	2,734
店舗閉鎖損失引当金繰入額 Provision for loss on store closing	235
店舗閉鎖損失 Store closedown loss	210
その他 Others	12
計 (B) Total losses	3,192
Net (A) - (B)	△ 2,928

※「減損損失」3社内訳

(株)マルエツ	2,426 百万円
(株)カスミ	264 百万円
マックスバリュ関東(株)	43 百万円

		2016/2		2017/2	
			前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change
内 訳		百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
	Breakdown	新店投資 New stores	9,551	-	12,364
改装投資 Renovation		3,804	-	2,485	△ 1,319
システム Systems		1,715	-	5,564	3,849
土地 Land		1,574	-	830	△ 744
その他投資等 Others		6,242	-	9,765	3,523
総投資計 Total		22,890	-	31,010	8,120
リース対応 Leases	-	-	-	-	
純投資 Net	22,890	-	31,010	8,120	

## 5. 減価償却費 Depreciation and Amortization

		2016/2		2017/2	
			前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change
		百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
減価償却費 Depreciation and Amortization		8,750	-	10,559	1,811

## 6. 有利子負債の状況 Interest-bearing debt

		2016/2	
			前期増減 Change
		百万円 million yen	百万円 million yen
短期借入金 Short-term loans payable		-	-
1年内返済予定の長期借入金 Long-term loans payable within one year		3,900	-
長期借入金 Long-term loans payable		25,700	-
リース債務 Lease debt		1,214	-
合 計 Total		30,814	-

7. 連結キャッシュ・フロー Consolidated Cash Flows (連結決算 Consolidated financial Statements)

	2015/8		2016/2	
		前期増減 Change		前期増減 Change
	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
営業活動によるキャッシュ・フロー Cash Flow from Operating Activities	9,857	—	16,107	—
投資活動によるキャッシュ・フロー Cash Flow from Investing Activities	△ 8,576	—	△ 16,897	—
財務活動によるキャッシュ・フロー Cash Flow from Financing Activities	△ 4,261	—	△ 3,910	—
現金及び現金同等物に係る 換算差額 The conversion balance to affect cash and cash equivalents	16	—	△ 55	—
現金及び現金同等物の増減額 Change in cash and cash equivalents	△ 2,964	—	△ 4,755	—
現金及び現金同等物の期首残高 Cash and cash equivalents at the beginning of the fiscal year	20,481	—	20,481	—
株式移転に伴う 現金及び現金同等物の増加額 Increase in cash and cash equivalents resulting from share transfer	13,744	—	13,744	—
現金及び現金同等物の期末残高 Cash and cash equivalent at the end of the fiscal year	31,261	—	29,470	—

8. 配当金の状況 Cash dividends

	2015/8		2016/2	
		前期増減 Change		前期増減 Change
	円 yen	円 yen	円 yen	円 yen
1株当たり当期純利益 Annual net income per share	25.66	—	40.47	—
1株当たり配当金額 Annual dividends per share	7	—	7	—
期末発行済株式数 ※ Number of shares issued at fiscal year end	千株 Thousand Shares 131,681	千株 Thousand Shares —	千株 Thousand Shares 131,681	千株 Thousand Shares —

※「期末発行済株式数」は、期末自己株式(【2015/8期:5,939株】及び【2016/2期:6,674株】)を含みます。

■単体の状況 Non-consolidated financial Statements

9. 損益状況 Income statements

	【各社 単体】											
	(株)マルエツ Maruetsu				(株)カスミ Kasumi				マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto			
		構成比 Share	前期比 YOY	前期差 YOY		構成比 Share	前期比 YOY	前期差 YOY		構成比 Share	前期比 YOY	前期差 YOY
	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen
営業収益 Sales revenue	363,259	102.0	105.9	20,115	249,000	102.8	106.7	15,555	47,721	101.2	96.5	△ 1,749
売上高 Sales revenue	356,051	100.0	106.0	20,092	242,025	100.0	106.5	14,850	47,147	100.0	96.5	△ 1,732
売上総利益 Gross margin	97,168	27.3	105.0	4,608	64,520	26.7	107.0	4,225	11,978	25.4	96.1	△ 489
営業総利益 Business gross profit	104,376	29.3	104.6	4,632	71,495	29.5	107.4	4,930	12,552	26.6	96.1	△ 506
販売費 Sale expenses	10,045	2.8	110.2	932	8,055	3.3	113.0	926	1,945	4.1	96.5	△ 71
人件費 Personnel expenses	50,886	14.3	103.5	1,710	32,185	13.3	108.1	2,411	6,120	13.0	98.0	△ 123
営業費 Operating expenses	13,288	3.8	100.1	10	9,123	3.8	99.4	△ 55	1,293	2.7	90.4	△ 137
施設費 Equipment expenses	23,607	6.6	97.8	△ 533	14,597	6.0	104.5	632	3,133	6.7	94.6	△ 179
販管費計 Sales management costs	97,827	27.5	102.2	2,119	63,960	26.4	106.5	3,916	12,493	26.5	96.1	△ 511
営業利益 Operating income	6,548	1.8	162.3	2,512	7,534	3.1	115.6	1,014	59	0.1	108.2	4
営業外収益 Nontrade profit	132	0.0	71.5	△ 52	454	0.2	96.3	△ 17	11	0.0	102.4	0
営業外費用 Nontrade expense	221	0.0	63.1	△ 129	186	0.1	404.1	140	19	0.0	56.1	△ 15
経常利益 Ordinary income	6,459	1.8	166.9	2,589	7,803	3.2	112.3	857	51	0.1	164.7	20
特別利益 Extraordinary profits	264	0.1	157.9	96	45	0.0	-	45	0	0.0	3.4	△ 8
特別損失 Extraordinary losses	2,226	0.6	68.3	△ 1,032	439	0.1	59.0	△ 305	57	0.1	3.5	△ 1,578
税引前当期純利益 As for the taxes, it is net income	4,496	1.3	578.0	3,718	7,409	3.1	119.5	1,208	△ 6	△ 0.0	0.4	1,590
法人税、住民税及び事業税 Corporation tax and residence tax and an enterprise tax	1,895	0.6	129.9	436	3,117	1.3	105.1	151	39	0.1	69.6	△ 17
法人税等調整額 Corporation taxes amount of adjustment	30	0.0	-	192	201	0.1	-	437	74	0.2	36.0	△ 131
当期純利益 Net income	2,569	0.7	-	3,090	4,090	1.7	117.9	620	△ 119	-	-	1,739

10. 部門別売上高(単体) Sales by category of products(Non-consolidated)

2016年2月期 期末	USMH(株)			(株)マルエツ Maruetsu			(株)カスミ Kasumi			マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto		
	金額 Amount	構成比 Share	前期比 YOY	金額 Amount	構成比 Share	前期比 YOY	金額 Amount	構成比 Share	前期比 YOY	金額 Amount	構成比 Share	前期比 YOY
	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen	%	%
青果 Fresh produce	98,451	15.3	108.4	58,550	16.4	109.0	34,698	14.3	109.0	5,202	11.0	99.3
鮮魚 Fresh seafood	59,342	9.2	105.3	30,146	8.5	106.1	26,535	11.0	105.1	2,659	5.6	98.7
精肉 Fresh meat	66,046	10.2	105.7	38,099	10.7	107.1	24,801	10.2	104.2	3,146	6.7	101.4
デリカ Delicatessen	71,991	11.2	107.2	42,338	11.9	106.3	25,058	10.4	108.8	4,594	9.8	106.6
生鮮食品 Fresh foods	295,832	45.9	106.9	169,134	47.5	107.4	111,094	45.9	106.9	15,603	33.1	101.7
一般食品 Dry groceries	321,354	49.8	104.6	166,961	46.9	105.5	125,744	52.0	106.4	28,648	60.8	93.6
食料品計 Foods(Total)	617,186	95.7	105.7	336,096	94.4	106.4	236,838	97.9	106.6	44,251	93.9	96.3
生活用品計 Life article(Total)	27,767	4.3	99.8	19,765	5.5	99.3	5,109	2.1	102.4	2,892	6.1	99.1
その他 Others	269	0.0	90.9	189	0.1	87.2	77	0.0	100.3	2	0.0	126.2
合計 Grand total	645,224	100.0	105.4	356,051	100.0	106.0	242,025	100.0	106.5	47,147	100.0	96.5

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(USMH連結数値とは異なります。)

11. 部門別荒利益率(単体) Gross margin ratio by category of products

2016年2月期 期末	USMH(株)		(株)マルエツ Maruetsu		(株)カスミ Kasumi		マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto	
	荒利益率 Gross margin	増減 Change	荒利益率 Gross margin	増減 Change	荒利益率 Gross margin	増減 Change	荒利益率 Gross margin	増減 Change
	%	%	%	%	%	%	%	%
青果 Fresh produce	20.1	△ 0.3	20.7	△ 0.4	19.6	△ 0.4	16.5	△ 0.2
鮮魚 Fresh seafood	24.5	△ 0.4	22.4	0.2	27.2	△ 0.9	21.0	△ 0.8
精肉 Fresh meat	26.7	0.3	23.2	0.3	32.2	0.4	24.9	0.2
デリカ Delicatessen	42.8	0.2	41.2	△ 0.1	46.0	0.7	40.6	△ 0.0
生鮮食品 Fresh foods	28.0	△ 0.1	26.7	△ 0.1	30.2	△ 0.1	26.1	0.1
一般食品 Dry groceries	25.8	△ 0.1	27.6	△ 0.3	23.7	0.4	25.0	△ 0.3
食料品計 Foods(Total)	26.8	△ 0.1	27.1	△ 0.3	26.7	0.1	25.4	△ 0.1
生活用品計 Life article(Total)	28.7	△ 0.6	30.3	△ 0.6	24.1	△ 1.3	25.9	0.1
その他 Others	9.0	△ 0.7	4.4	△ 0.9	19.8	△ 1.9	19.9	△ 0.5
合計 Grand total	26.9	△ 0.1	27.3	△ 0.3	26.7	0.2	25.4	△ 0.1

## ■店舗の状況 The development situation of the store

### 12. 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移

Year-on-Year comparisons of sales, number of customers and sales per customers

#### (1) USMH(株)計

	2016年2月期		
	上期 1st half	下期 2nd half	通期 Fiscal year
売上高 Sales revenue	% 103.2	% 102.9	% 103.0
客数 Number of customers	101.6	101.4	101.5
客単価 Sales per customers	101.6	101.5	101.5

#### ●既存店前年推移(%) Year-on-Year comparisons

	15/3	15/4	15/5	15/6	15/7	15/8	15/9	15/10	15/11	15/12	16/1	16/2	通期
売上高 Sales	99.1	108.8	105.4	102.4	102.3	101.7	102.5	102.8	101.4	101.0	103.4	106.4	103.0
客数 Number of customers	102.2	103.5	102.4	102.4	99.7	99.6	98.6	101.7	100.0	101.1	102.2	105.4	101.5
客単価 Sales per customers	97.0	105.2	102.9	100.0	102.6	102.1	104.0	101.2	101.5	100.0	101.2	100.9	101.5

#### (2) ㈱マルエツ Maruetsu

	2016年2月期		
	上期 1st half	下期 2nd half	通期 Fiscal year
売上高 Sales revenue	% 104.6	% 103.9	% 104.2
客数 Number of customers	102.4	102.4	102.4
客単価 Sales per customers	102.2	101.5	101.8

#### ●既存店前年推移(%) Year-on-Year comparisons

	15/3	15/4	15/5	15/6	15/7	15/8	15/9	15/10	15/11	15/12	16/1	16/2	通期
売上高 Sales	100.6	111.1	107.1	103.4	103.2	103.2	103.3	103.8	102.2	102.3	104.9	107.1	104.2
客数 Number of customers	103.1	104.5	103.3	103.3	100.1	100.5	98.8	102.6	100.9	102.1	103.7	106.7	102.4
客単価 Sales per customers	97.6	106.3	103.7	100.1	103.1	102.7	104.6	101.2	101.3	100.1	101.2	100.4	101.8

#### (3) ㈱カスミ Kasumi

	2016年2月期		
	上期 1st half	下期 2nd half	通期 Fiscal year
売上高 Sales revenue	% 102.1	% 101.8	% 101.9
客数 Number of customers	101.3	100.3	100.7
客単価 Sales per customers	100.8	101.5	101.1

#### ●既存店前年推移(%) Year-on-Year comparisons

	15/3	15/4	15/5	15/6	15/7	15/8	15/9	15/10	15/11	15/12	16/1	16/2	通期
売上高 Sales	98.5	107.0	104.0	101.6	101.9	100.3	102.1	102.1	101.2	99.7	102.0	105.0	101.9
客数 Number of customers	102.0	103.4	102.1	101.9	100.1	99.0	98.8	100.7	99.1	99.9	100.4	104.1	100.7
客単価 Sales per customers	96.6	103.5	101.9	99.7	101.7	101.4	103.3	101.4	102.1	99.8	101.6	100.8	101.1

#### (4) マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto

	2016年2月期		
	上期 1st half	下期 2nd half	通期 Fiscal year
売上高 Sales revenue	% 98.3	% 100.7	% 99.5
客数 Number of customers	97.4	99.2	98.2
客単価 Sales per customers	100.9	101.6	101.3

#### ●既存店前年推移(%) Year-on-Year comparisons

	15/3	15/4	15/5	15/6	15/7	15/8	15/9	15/10	15/11	15/12	16/1	16/2	通期
売上高 Sales	92.3	102.1	100.0	99.8	97.6	98.8	99.3	100.7	98.4	100.2	101.9	103.9	99.5
客数 Number of customers	97.4	97.3	98.1	98.9	95.8	96.8	96.4	99.4	97.7	99.4	100.2	102.6	98.2
客単価 Sales per customers	94.7	104.9	102.0	100.9	101.9	102.0	103.0	101.4	100.7	100.9	101.6	101.2	101.3

## 13. 店舗数

The number of retail stores

	2015/2	2016/2			(ご参考)2016年4月11日現在				
	合計 Total	新店 New	閉鎖店 Closed	増減 Change	合計 Total	新店 New	閉鎖店 Closed	増減 Change	合計 Total
	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores
(株)マルエツ Maruetsu	276	16	7	9	285	2	0	2	287
(株)カスミ Kasumi	159	13	2	11	170	2	0	2	172
マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto	44	1	6	△ 5	39	0	1	△ 1	38
USMH(株) Total	479	30	15	15	494	4	1	3	497

※「店舗数」には、中国江蘇省2店舗(株)マルエツを含んでおりません。

※「増減」については、「2016/2」は2015年2月末との対比、「2016年4月11日現在」は2016年2月末との対比で算出しています。

## 14. 屋号別店舗数

The number of retail stores of the business style

	2015/2	2016/2			(ご参考)2016年4月11日現在				
	合計 Total	新店 New	閉鎖店 Closed	増減 Change	合計 Total	新店 New	閉鎖店 Closed	増減 Change	合計 Total
	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores	店 Stores
(株)マルエツ Maruetsu	276	16	7	9	285	2	0	2	287
マルエツ Maruetsu	209	7	6	1	210	1	0	1	211
マルエツ プチ Maruetsu Petit	60	8	0	8	68	1	0	1	69
リンコス LINCOS	4	1	0	1	5	0	0	0	5
魚悦 Uoetsu	3	0	1	△ 1	2	0	0	0	2
(株)カスミ Kasumi	159	13	2	11	170	2	0	2	172
フードスクエア Food Square	55	6	0	6	61	2	0	2	63
フードマーケット Food Market	76	5	1	4	80	0	0	0	80
フードオフロッカー Food Off Stocker	27	0	1	△ 1	26	0	0	0	26
その他 Others	1	2	0	2	3	0	0	0	3
マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto	44	1	6	△ 5	39	0	1	△ 1	38
マックスバリュ Maxvalu	17	1	1	0	17	0	0	0	17
マックスバリュ エクスプレス Maxvalu Express	27	0	5	△ 5	22	0	1	△ 1	21

※「店舗数」には、中国江蘇省2店舗(株)マルエツを含んでおりません。

※「増減」については、「2016/2」は2015年2月末との対比、「2016年4月11日現在」は2016年2月末との対比で算出しています。

## 15. 新店 New stores

### ●(株)マルエツ Maruetsu

	店名 Store name	所在地 Location	開店日 Date of opening	売場面積 Retail floor area
1	マルエツ プチ四谷二丁目店 Yotsuya-2-chome	東京都新宿区 Shinjuku-ku, Tokyo	2015年3月11日 March 11, 2015	125 m <sup>2</sup>
2	マルエツ大宮店 Omiya	埼玉県さいたま市 Saitama-city, Saitama	2015年3月19日 March 19, 2015	972 m <sup>2</sup>
3	マルエツ新川崎店 Shinkawasaki	神奈川県川崎市 Kawasaki-city, Kanagawa	2015年3月26日 March 26, 2015	1,843 m <sup>2</sup>
4	マルエツ飛田給店 Tobitakyu	東京都調布市 Chofu-city, Tokyo	2015年5月15日 May 15, 2015	997 m <sup>2</sup>
5	マルエツ新井薬師前店 Araiyakushimae	東京都中野区 Nakano-ku, Tokyo	2015年5月20日 May 20, 2015	493 m <sup>2</sup>
6	マルエツ プチ花川戸二丁目店 Hanakawado-2-chome	東京都台東区 Taito-ku, Tokyo	2015年5月28日 May 28, 2015	353 m <sup>2</sup>
7	マルエツ プチ鮫洲駅東口店 Samezuekihigashiguchi	東京都品川区 Shinagawa-ku, Tokyo	2015年7月15日 July 15, 2015	241 m <sup>2</sup>
8	マルエツ唐木田駅前店 Karakidaekimae	東京都多摩市 Tama-city, Tokyo	2015年7月23日 July 23, 2015	748 m <sup>2</sup>
9	マルエツ プチ松庵三丁目店 shoan-3-chome	東京都杉並区 Suginami-ku, Tokyo	2015年10月16日 October 16, 2015	147 m <sup>2</sup>
10	マルエツ プチ井草一丁目店 Igusa-1-chome	東京都杉並区 Suginami-ku, Tokyo	2015年11月25日 November 25, 2015	131 m <sup>2</sup>
11	マルエツ プチ下落合駅前店 Shimoochiaiekimae	東京都新宿区 Shinjuku-ku, Tokyo	2015年12月3日 December 3, 2015	309 m <sup>2</sup>
12	マルエツ プチ神田神保町二丁目店 Kandajimbocho-2-chome	東京都千代田区 Chiyoda-ku, Tokyo	2015年12月9日 December 9, 2015	244 m <sup>2</sup>
13	マルエツ菊川店 Kikukawa	東京都墨田区 Sumida-ku, Tokyo	2015年12月17日 December 17, 2015	483 m <sup>2</sup>
14	リンコス九段店 Kudan	東京都千代田区 Chiyoda-ku, Tokyo	2016年1月21日 January 21, 2016	363 m <sup>2</sup>
15	マルエツ プチ杉並和田一丁目店 Suginamiwada-1-chome	東京都杉並区 Suginami-ku, Tokyo	2016年2月19日 February 19, 2016	180 m <sup>2</sup>
16	マルエツなぎさモール辻堂店 Nagisamall-Tsujido	神奈川県藤沢市 Fujisawa-city, Kanagawa	2016年2月24日 February 24, 2016	1,051 m <sup>2</sup>

### ●(株)カスミ Kasumi

※FS・・・フードスクエア

・FM・・・フードマーケット

1	FMカスミ水海道栄町店 Mitsukaidosakaecho	茨城県常総市 Joso-city, Ibaraki	2015年3月1日 March 1, 2015	1,635 m <sup>2</sup>
2	ファミリーマートプラスカスミ八潮大原店 Yashiodaibara	埼玉県八潮市 Yashio-city, Saitama	2015年3月1日 March 1, 2015	357 m <sup>2</sup>
3	FSカスミ越谷レイクタウン店 Koshigaya-laketown	埼玉県越谷市 Koshigaya-city, Saitama	2015年3月20日 March 20, 2015	2,299 m <sup>2</sup>
4	FSカスミ咲が丘店 Sakigaoka	千葉県船橋市 Funabashi-city, Chiba	2015年6月12日 June 12, 2015	1,356 m <sup>2</sup>
5	FSカスミ柏千代田店 Kashiwachiyo	千葉県柏市 Kashiwa-city, Chiba	2015年8月23日 August 23, 2015	1,530 m <sup>2</sup>
6	FMカスミ土浦駅前店 Tsuchiuraekimae	茨城県土浦市 Tsuchiura-city, Ibaraki	2015年9月24日 September 24, 2015	1,386 m <sup>2</sup>
7	FMカスミ千波店 Semba	茨城県水戸市 Mito-city, Ibaraki	2015年10月1日 October 1, 2015	1,656 m <sup>2</sup>
8	FSカスミ東習志野店 Higashinarashino	千葉県習志野市 Narashino-city, Chiba	2015年10月7日 October 7, 2015	2,057 m <sup>2</sup>
9	ブルシェつくばキュート店 Plechef-Tsukuba-Q't	茨城県つくば市 Tsukuba-city, Ibaraki	2015年10月16日 October 16, 2015	288 m <sup>2</sup>
10	FMカスミ多古店 Tako	千葉県香取郡 Katori-gun, Chiba	2015年10月23日 October 23, 2015	2,107 m <sup>2</sup>
11	FSカスミ本八幡店 Motoyawata	千葉県市川市 Ichikawa-city, Chiba	2015年11月20日 November 20, 2015	1,643 m <sup>2</sup>
12	FMカスミ取手ゆめみ野店 Torideyumemino	茨城県取手市 Toride-city, Ibaraki	2015年12月4日 December 4, 2015	1,767 m <sup>2</sup>
13	FSカスミ板橋前野町店 Itabashimaenochi	東京都板橋区 Itabashi-ku, Tokyo	2015年12月10日 December 10, 2015	1,643 m <sup>2</sup>

### ●マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto

1	マックスバリュ成田富里店 Naritatomisato	千葉県成田市 Narita-city, Chiba	2015年11月17日 November 17, 2015	2,138 m <sup>2</sup>
---	--------------------------------	------------------------------	----------------------------------	----------------------

16. 閉鎖店 Closed stores

●(株)マルエツ Maruetsu

	店名 Store name	閉店日 Date of closing	売場面積 Retail floor area
1	マルエツ上尾小泉店 Ageokoizumi	2015年4月5日 April 5,2015	1,497 m <sup>2</sup>
2	マルエツ南行徳店 Minamigyotoku	2015年6月28日 June 28,2015	1,385 m <sup>2</sup>
3	マルエツ根岸店 Negishi	2015年8月30日 August 30,2015	585 m <sup>2</sup>
4	魚悦 川間店 Kawama	2015年8月30日 August 30,2015	1,312 m <sup>2</sup>
5	マルエツ天沼店 Amanuma	2016年1月5日 January 5,2016	608 m <sup>2</sup>
6	マルエツ大久保駅前店 Okuboekimae	2016年1月17日 January 17,2016	3,325 m <sup>2</sup>
7	マルエツ新松戸店 Shimmatsudo	2016年2月28日 February 28,2016	1,180 m <sup>2</sup>

●(株)カスミ Kasumi

※FM・・・フードマーケット

1	フードオフストッカー柏中央店 Kashiwachuo	2015年8月17日 August 17,2015	1,173 m <sup>2</sup>
2	FMカスミ勝田店 Katsuta	2016年2月21日 February 21,2016	1,767 m <sup>2</sup>

●マックスバリュ関東(株) Maxvalu Kanto

1	マックスバリュエクスプレス鹿骨店 Shishibone	2015年4月26日 April 26,2015	443 m <sup>2</sup>
2	マックスバリュエクスプレス モアーズ川崎店 Mores-Kawasaki	2015年6月28日 June 28,2015	147 m <sup>2</sup>
3	マックスバリュエクスプレス 本川越ペペ店 Honkawagoe-PePe	2015年6月30日 June 30,2015	408 m <sup>2</sup>
4	マックスバリュエクスプレス 下総中山店 Shimosanakayama	2015年7月5日 July 5, 2015	254 m <sup>2</sup>
5	マックスバリュエクスプレス ペリエ稲毛海岸店 Perie-Inagekaigan	2015年11月28日 November 28,2015	211 m <sup>2</sup>
6	マックスバリュ堀町店 Horimachi	2016年2月29日 February 29,2016	1,746 m <sup>2</sup>

17. 2017年2月期 3月以降の出店(4月11日時点)

New Stores planning in fiscal ending Feb.2017

●(株)マルエツ Maruetsu

	店名 Store name	所在地 Location	開店日 Date of opening	売場面積 Retail floor area
1	マルエツ 晴海三丁目店 Harumi-3-chome	東京都中央区 chuo-ku,Tokyo	2016年3月18日 March 18,2016	797 m <sup>2</sup>
2	マルエツ プチ 杉並清水店 Suginamishimizu	東京都杉並区 Suginami-ku, Tokyo	2016年3月24日 March 24,2016	274 m <sup>2</sup>

●(株)カスミ Kasumi

※FS・・・フードスクエア

1	FSカスミ 下妻ふるさわ店 Shimotsumafurusawa	茨城県下妻市 Shimotsuma-city, Ibaraki	2016年3月1日 March 1, 2015	2,191 m <sup>2</sup>
2	FSカスミ ゆりのき台店 Yurinokidai	千葉県八千代市 Yachiyo-city, Chiba	2016年3月25日 March 25,2016	1,854 m <sup>2</sup>

以降 上記を含む 年間26店舗程度を予定  
26 stores including above 4 stores will be opened per year.

## 18. 従業員の状況

Situation of the employee (連結 Consolidated financial Statements)

	2016年2月末			
	USMH総計 (USMH単独含)	(株)マルエツ (連結) Maruetsu	(株)カスミ (連結) Kasumi	マックスバリュ関東(株) (単体) Maxvalu Kanto
社員数(出向者除く) ※1 Situation of full-time employees (excluding secondees) A	人 employees 6,466	人 employees 3,848	人 employees 2,284	人 employees 318
パートタイマー ※2 Part-time employees B	人 employees 21,398	人 employees 11,761	人 employees 7,961	人 employees 1,676
合計 Total (A+B)	人 employees 27,864	人 employees 15,609	人 employees 10,245	人 employees 1,994
パート比率 As percentage of total B/(A+B)	% 76.8	% 75.3	% 77.7	% 84.1

※1. 社員は期末人員数で計算

Number of regular employees at the end of fiscal period

※2. パートアルバイトは8時間換算・期中平均人員で計算

Number of part-time employees is counted by average

以上